
 

 1

 

Aprueba el Protocolo con la República Checa, para la 
modificación del Acuerdo para la Promoción y Protección 

Recíproca de Inversiones   
 

DECRETO NÚMERO 48-2010 

  

 
EL CONGRESO DE LA REPÚBLICA DE GUATEMALA 

 

CONSIDERANDO:  
 

Que con fecha 20 de agosto de 2009, fue suscrito el Protocolo entre la República 
de Guatemala y la República Checa, para la Modificación del Acuerdo entre la 
República de Guatemala y la República Checa para la Promoción y Protección 
Reciproca de Inversiones, suscrito el 8 de julio de 2003, en Praga. 
 

CONSIDERANDO: 
 
Que el Protocolo de mérito está en concordancia con la política de gobierno, no 
contraviene la Constitución Política de la República de Guatemala, ni demás leyes 
vigentes aplicables en materia de inversiones, por lo que es procedente su 
aprobación, para lo cual es necesario emitir la respectiva disposición legal. 
 

POR TANTO: 
 
En ejercicio de las atribuciones que le confieren las literales a) y l) del artículo 171 
de la Constitución Política de la República de Guatemala, 
 

DECRETA: 
 
Artículo 1. Se aprueba el Protocolo entre la República de Guatemala y la 
República Checa, para la Modificación del Acuerdo entre la República de 
Guatemala y la República Checa para la Promoción y Protección Reciproca de 
Inversiones, suscrito el 8 de julio de 2003, en Praga. 
 
Artículo 2. El presente Decreto entrará en vigencia a los ocho días de su 
publicación en el Diario Oficial. 
  
REMÍTASE AL ORGANISMO EJECUTIVO PARA SU SANCIÓN, 
PROMULGACIÓN Y PUBLICACIÓN. 
EMITIDO EN EL PALACIO DEL ORGANISMO LEGISLATIVO, EN LA CIUDAD 
DE GUATEMALA, EL DIECISÉIS DE NOVIEMBRE DE DOS MIL DIEZ. 

 



 
 

 2 

  
JOSÉ ROBERTO ALEJOS CÁMBARA 

PRESIDENTE 
 

CHRISTIAN JACQUES BOUSSINOT NUILA 
SECRETARIO 

 
MARIO ISRAEL RIVERA CABRERA 

SECRETARIO 
 

PALACIO NACIONAL: Guatemala, ocho de diciembre del año dos mil diez. 
 

PUBLÍQUESE Y CUMPLASE 
 

COLOM CABALLEROS 
 

Erick Mauricio Maldonado Ríos 
VICEMINISTRO DE RELACIONES EXTERIORES 

ENCARGADO DEL DESPACHO 
 

Erick Haroldo Coyoy Echeverría 
MINISTRO DE ECONOMÍA 

 
Carlos Larios Ochaita 

SECRETARIO GENERAL 
DE LA PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA 

 


